
日本バレーボール学会設立 20 周年記念出版企画

日本バレーボール学会 平成 25 年 11 月 9 日

会 員 各 位

日本バレーボール学会

会 長 遠藤 俊郎

共同編集委員の募集に関するお知らせ

日頃より、日本バレーボール学会の活動にご支援をいただき、感謝申し上げます。

さて、本学会では 2015 年に設立 20 周年を迎えるにあたり、過去に記念出版してまいりました

10 周年企画「バレーボール 100Q 入魂」、15 周年企画「バレーボール百科事典：バレーペディア」

に続く新たな 20 周年出版企画を、現在計画しています。今回の視点は“歴史”であり、同年に迎

えるバレーボール誕生 120 周年、そして学会設立 20 周年を期に、改めてバレーボールの歴史とそ

の変遷を掘り下げ、その中から将来のバレーボール発展への示唆を得るとともに、過去の成功を振

り返ることによって 2020 年に開催が決定しました 2 回目の東京オリンピックを成功させるための

機運を高めることを目的にしています。詳しくは別紙企画案をご覧ください。

従来の出版では、まず学会理事会内に出版 WG を立ち上げ、およその筋書きが決まった段階で

中心的に執筆・編集に携わるメンバーを主とした編集委員会を設置し、その委員会で実際の執筆内

容の検討、執筆者の選考、出版社との交渉などを行ってまいりました。しかし、今回の歴史をテー

マとした内容を編集していくにあたっては、幅広い知識を持った人材、足回りの軽快な人材、さら

に意欲のある人材による情報収集が必要不可欠と思われるため、従来の編集経験者に加えて新たな

編集委員を学会員から募りたいと考えています。

そこで今回の、編集委員として活動することのできる方の募集となりました。自薦・他薦を問わ

ず、希望される方は積極的に手を上げていただき、バレーボールの歴史を改めて見直すとともに、

新たな出版物を共に作り上げていこうではありませんか。以下の条件をお読みいただき、参加でき

る方は所定の方法で出版 WG 長（学会理事長）までご連絡くださいますようお願いいたします。

なお、応募者多数の場合は精選させていただく可能性がありますことをご了承願います。

［応募条件］ ※装丁はバレペデと同じ MOOK 版と想定します

・ 各項目単位（たとえば「大学バレーボール」の項）での執筆および編集を担当する。

・ 写真込みで 3〜5 ページの担当となる予定。

・ 当時の雑誌記事を収集する、当時を知る方のインタビュー、写真の収集などを行い、それらを

文章にまとめる。

・ その項の歴史変遷がわかるような年表を作成し、その後に具体的な変遷の流れ、その他トピッ

クスやインタビュー記事の掲載となる予定。

・ その他、編集委員会はメールでのやり取りで進めることになる。

・ 活動資金は自己負担とする。

【連絡先】WG 長 河合 学（静岡大学） 宛

11 月末日までに、執筆を希望する歴史項目、そこに記載する内容（誰の話題等）を

ご記入の上、下記アドレスにご連絡ください。

ehmkawa=ipc.shizuoka.ac.jp（メールを送る場合は=を@に変更）

以上


